

Số: /BC - BCD

Hành Thịnh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Công văn số 05/BCĐ ngày 04/6/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng ĐSVH” huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Hành Thịnh báo cáo kết quả công tác triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn xã trong năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Hành Thịnh là một xã thuần nông cách trung tâm huyện về phía Đông Nam 15km; phía Tây giáp xã Hành Thiện; phía đông giáp xã Đức Hòa, xã Đức Hiệp huyện Mộ Đức; phía nam giáp xã Đức Phú huyện Mộ Đức; phía Nam giáp xã Đức Phú huyện Mộ Đức; phía Bắc giáp xã Hành Phước. Hành Thịnh gồm 08 thôn; dân số 9.547 người với 2474 hộ.

Với sự đoàn kết thống nhất, quyết tâm cao của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân, xã Hành Thịnh đã vượt qua khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, ANQP trong năm 2024; giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới; tiếp tục xây dựng và hoàn thành các tiêu chí để xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

a) Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương

Nhằm thúc đẩy phong trào ngày càng phát triển và đi vào đời sống, ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cho bộ phận chuyên môn tham mưu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024 và triển khai các văn bản liên quan. Thường xuyên triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn của cấp trên về xây dựng gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá, cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hoá đầy đủ, kịp thời đến các thôn và được tổ chức thực hiện có hiệu quả.

b) Tình hình hoạt động của BCD cấp xã

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã được kiện toàn hàng năm, gồm 26 đồng chí, do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban; Phó chủ tịch UBND xã và Chủ tịch UB MTTQ xã làm Phó trưởng ban cùng các công chức, đại diện các đoàn thể, các trường, các thôn là thành viên Ban chỉ đạo.

Các thành viên ban chỉ đạo hoạt động kiêm nhiệm, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo giúp UBND xã phối hợp chặt chẽ với Mặt trận, các Hội đoàn thể và chỉ đạo các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tổ chức thực hiện tốt phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã.

c) Công tác tuyên truyền

Ngay từ đầu năm, các thành viên BCD xã đã ban hành kế hoạch, triển khai các nhiệm vụ phong trào đến các thôn; các cấp, các ngành với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào trong xây dựng đời sống văn hóa, như: thông qua hội họp, đài truyền thanh xã, công tác hoà giải; truyền truyền qua băng rôn, khẩu hiệu... Triển khai thực hiện trang trí tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; các ngày lễ lớn của đất nước: kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9; kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng huyện Nghĩa Hành... Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc vào dịp các ngày lễ Tết, chào mừng các ngày kỷ niệm trong năm.

d) Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động công tác Phong trào

Kinh phí phân bổ cho hoạt động phong trào chung với nguồn kinh phí hoạt động Văn hoá – Văn nghệ - Thể dục thể thao của xã, hằng năm được phân bổ 40 triệu đồng.

Với nguồn kinh phí còn hạn chế và chưa phân bổ riêng cho phong trào, do vậy các hoạt động được tổ chức lồng ghép là chủ yếu.

III. Kết quả thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2024

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

- Thường xuyên tuyên truyền xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư và cơ quan đơn vị; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Do đó, trong năm 2024 địa bàn xã không có các hành vi ảnh hưởng tiêu cực, nhân dân tự giác gương mẫu, tuân thủ pháp luật.

2. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; việc triển khai Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Xây dựng “Gia đình văn hoá” là nội dung có vị trí hết sức quan trọng trong việc xây dựng thôn văn hóa, chính vì vậy phong trào đã được nhân dân đồng tình hưởng ứng và tham gia thực hiện, đa số các gia đình tham gia phong trào đều thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng “Gia đình văn hoá”, có ý thức tự giác trong việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

Năm 2024, thực hiện theo Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Ban chỉ đạo xã đã tổ chức họp triển khai, hướng dẫn lập hồ sơ bình xét và đề nghị công nhận gia đình văn hoá năm 2024. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quyết định công nhận 2.403 hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hoá”. Đồng thời lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công nhận 8/8 thôn đạt danh hiệu thôn văn hoá năm 2024.

3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới.

Việc thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, UBND xã phối hợp cùng Ủy ban MTTQ đẩy mạnh tuyên truyền toàn dân đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống nhân dân, khuyến khích làm giàu chính đáng.

- Kết quả vận động giúp đỡ người nghèo, an sinh xã hội. Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024 vận động được hơn 63 triệu đồng; vận động ủng hộ đồng bào miền Bắc bị thiên tai với tổng số tiền 171.918.000 triệu đồng.

- Hỗ trợ nhà ở: Trong năm 2024, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã Phối hợp với Chùa An Ba xây mới 1 ngôi nhà ở Thôn Xuân Đình với tổng số tiền 40.000.000 đồng; hỗ trợ xây dựng mới 02 nhà chống bão lũ cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo thuộc dự án làng hòa bình Việt Nam – Hàn Quốc tổng giá trị 160 triệu đồng.

- Hỗ trợ quà: Trong năm 2024, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã vận động các mạnh thường quân hỗ trợ quà cho các đối tượng: hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã... góp phần khắc phục những khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

4. Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa.

Phong trào xây dựng “cơ quan văn hoá” được triển khai hưởng ứng tích cực. Lãnh đạo cùng toàn thể cán bộ, công chức trong toàn cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã hưởng ứng và thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hoá, văn minh công sở, xây dựng cơ quan văn hóa. Quá trình thực hiện phong trào xây dựng cơ quan văn hóa đã củng cố và nâng cao tính kỷ cương, nề nếp nơi công sở, ý thức chấp hành kỷ luật công tác, cũng như xây dựng môi trường văn hóa nơi làm việc. Bên cạnh đó phong trào đã tạo động lực để mỗi cán bộ, công chức phấn đấu nâng cao hiệu quả công việc và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

5. Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.

Trong năm 2024, UBND xã đã phối hợp cùng các Hội đoàn, lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, các phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội của địa phương như: “Xã Hành Thịnh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, UBMTTQVN xã và các hội đoàn thể xã đã xây dựng mô hình dân vận khéo: Cơ sở phật giáo bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu; Hội Nông dân xã xây dựng mô hình ngô lai sinh khối vận động người dân chuyển đổi mục đích cây trồng trên đất thiếu nước. Hội Phụ nữ xã với mô hình trao sinh kế cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống. Đoàn Thanh niên xã đã có nhiều hoạt động gây quỹ hỗ trợ trẻ em và những hoàn cảnh khó khăn, như: Rửa xe gây quỹ, ngày chủ nhật xanh thu gom ve chai... làm tuyến đường cờ Tổ quốc tại các Thôn như: Xuân Đình, Xuân Ba, Thuận Hoà... Mặt khác, Đoàn thanh niên cũng đã ra mắt mô hình Thanh niên không mắc các tệ nạn xã hội tại Thôn An Ba và Thôn Mỹ Hưng.

Qua các hoạt động trên của Mặt trận và các hội đoàn thể đã góp phần hỗ trợ sinh kế, ổn định đời sống cho những người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, thể hiện sự chung tay vì sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

IV. Đánh giá chung

1. Hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số hạn chế, tồn tại:

- Thực hiện việc bình xét các gia đình, thôn văn hoá ở một số thôn còn chậm, chưa chặt chẽ, còn nhiều lúng túng trong việc bình xét...

- Việc vận động người dân tham gia các phong trào còn gặp nhiều khó khăn do phần đa các đối tượng thanh niên, trẻ tuổi đều đi làm ăn xa. Việc đầu tư kinh phí hoạt động cho phong trào còn thấp, huy động các nguồn xã hội hoá còn khó khăn.

- Các tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên vẫn còn tiềm ẩn; việc thực hiện nếp sống văn minh, bảo vệ môi trường trong việc tang vẫn còn hạn chế; tình trạng thất nghiệp, đời sống một bộ phận người dân còn khó khăn... ảnh hưởng đến công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở.

2. Nguyên nhân

- Thực hiện việc bình xét các gia đình, thôn văn hoá theo văn bản hướng dẫn mới nên thôn gặp khó khăn.

- Công tác tuyên truyền chủ yếu được thực hiện lòng ghép với các buổi sinh hoạt thôn nên chất lượng còn hạn chế, việc tuyên truyền theo chuyên đề riêng chưa được nhiều, hình thức tài liệu tuyên truyền chưa phong phú.

3. Biện pháp khắc phục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động sâu sát trong nhân dân về các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động nhằm thu hút sự tham gia của các tầng lớp nhân dân.

- Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào nhằm tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, nhằm thực hiện thành công các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Đầu tư xây dựng các thiết chế văn hoá, đồng thời thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao để phát huy hết công năng của các thiết chế văn hoá của thôn.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ Phong trào TĐĐKXDĐSVH trong năm 2025

1. Phương hướng

- Phần đầu đạt tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa theo chỉ tiêu huyện giao.

- Duy trì 8/8 thôn đạt danh hiệu Thôn văn hóa.

2. Nhiệm vụ

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về văn hoá, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hoá.

- Xây dựng gương “Người tốt, việc tốt” gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” xây dựng con người có đủ phẩm chất tư tưởng đạo đức lối sống lành mạnh. Biểu dương khen thưởng và phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào.

- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hoá, nâng cao nhận thức ý thức tự nguyện, tự giác của mỗi gia đình trong việc xây dựng gia đình văn hoá.

- Nâng cao chất lượng xây dựng thôn văn hoá, mỗi cá nhân gia đình luôn có ý thức trách nhiệm trong việc xây dựng danh hiệu thôn văn hoá, không để các vụ việc đáng tiếc xảy ra ảnh hưởng đến danh hiệu của thôn mình.

- Phát huy vai trò cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” trong giai đoạn mới, tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư. Xây dựng thôn bản đoàn kết, tương trợ, phát triển bền vững vì mục tiêu “Dân giàu nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng văn minh” gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” gắn với việc huy động mọi nguồn lực nhằm đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo người nghèo.

- Xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hoá, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng nếp sống văn

minh môi trường văn hoá công sở lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất, văn hoá tinh thần của người lao động.

- Duy trì các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng gia đình văn hoá, thôn văn hoá, xây dựng các thiết chế và phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hoá nông thôn, nghiêm chỉnh chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Xây dựng nếp sống văn hoá, môi trường văn hoá, xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống văn hoá, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang phù hợp với thuần phong mỹ tục con người Việt Nam. Đẩy lùi các tệ nạn, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế và xây dựng đời sống văn hóa mới, làm cho bộ mặt mỗi thôn, bản ngày càng khởi sắc.

- Xây dựng thiết chế văn hoá cơ sở; phát triển phong trào văn hoá, thể thao quần chúng, xây dựng nội quy hoạt động nhà văn hoá, duy trì các cuộc họp tại nhà văn hoá thôn, các buổi sinh hoạt văn hoá văn nghệ, tham gia các phong trào thể dục thể thao do xã và huyện tổ chức.

Trên đây là báo cáo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá năm 2024 trên địa bàn xã Hành Thịnh. Kính báo cáo Phòng Văn hoá và Thông tin theo dõi và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH TT huyện(b/c);
- TT BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH xã;
- Các thành viên Ban chỉ đạo xã;
- TT Ban chỉ đạo các xã-TT;
- Lưu: VP BCĐ xã

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Việt Hoàng**